son incorruptible divinité, qu'il avait du Père éternel : à ceux-ci, pour qu'ils ne tombassent pas de nouveau en chemin, et à ceux-là, afin qu'ils fussent refaits et perfectionnés pour la patrie ; à ceux-ci pour la consolation, à ceux-là pour la glorification. C'est ainsi que le Fils de Dieu s'est fait homme, qu'il est né aujourd'hui pour la rédemption des hommes, afin que la chair fût délivrée par sa chair et qu'il prit de la sienne le prix de la rédemption du genre humain, afin que le remède vint d'où le vice avait été contracté, et que dans la même chair l'habileté du médecin et la guérison du racheté fussent montrées, puisque le remède se trouve en lui en guérissant, et le prix en rachetant. Mais comme l'homme devait être délivré de la corruption, le remède et le prix de la rédemption devaient être incorruptibles. Marie fut choisie pour Mère, et préchoisie sur toutes les créatures, remplie de toutes les grâces, les entrailles pleines de toute vertu et de toute sainteté, afin que d'une Mère très-pure naquit le Fils infiniment pur : *Maria Mater electa est, et super omnes creaturas præelecta, omnibus gratiis fecundata, omni virtute et sanctitate in utero repleta, ut de mundissima Mater, mundissimus Filius nasceretur.* Et comme dans le ciel le Fils avait un Père immortel et éternel, de même il eut sur la terre une Mère exempte de toute corruption : *Et sicut in cælo Filius habuit Patrem immortalem et æternum, sic et in terra haberet Matrem omni corruptione carentem.* Tandis qu'au ciel le Fils est comme le Père, ainsi sur la terre le Fils selon la chair est comme la Mère : *Igitur in cælo qualis est Pater, talis est Filius, et in terra qualis est Mater, talis est secundum carnem Filius.* Au ciel il est éternel et immense avec le Père, et sur la terre, comme la Mère, il est dans le temps et plein de mansuétude. Au ciel avec le Père il est très-haut et incorruptible, et sur la terre avec sa Mère, aujourd'hui dans la crèche, il apparaît humble et mortel. Dans le ciel il est l'image du Père, et sur la terre il est présenté Fils de Marie. Le ciel et tous les astres le proclament leur Créateur, mais aujourd'hui sur la terre il est placé par sa Mère entre un bœuf et un âne. Sa Mère est vierge et elle se réjouit dans l'humilité, et aujourd'hui son Fils recommande l'humilité par son exemple. Il est venu dans l'incorruption pour détruire le péché, et il a précédé par incorruption pour prouver sa puissance.

Marie, la femme vierge, enfante en ce jour l'Auteur de la grâce. Cette femme est la Mère du monde entier et sa Souveraine ; elle reste vierge en enfantant aujourd'hui son Fils. L'étoile produit le Soleil, la créature enfante le Créateur, la fille conçoit et donne le jour à son Père et à son Fils, tout ensemble riche et pauvre. Elle est sa fille, elle est sa mère, elle est servante et souveraine ; elle est sa mère, et c'est lui qui l'a faite (1).